Câmara MunlclPal de
Nova Nazaré

Aprovado por unanimldadc

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N" í9 DE í6 DE ABRIL 08.2021,

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Ercelentíssime Senhoras Vereadoras,
Excelentíssima Senhores Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a deliberação dessa Egrégia Casa de Leis o projeto

de Lei n" 1912021 que "AUTORIA O EXECUTIVO A DOAR TMOVEL DE 9RO4RIEDADE

DO MUNTCíP\O À lSSOClaçÃo coMERctAL E EMqRESARTAL DE NOVA NAZJ.RÉ

(AGENN)"

Pois bem, o referido Projeto de Lei, visa promover a doaçâo de terreno para a

Associação possa construir sua sede, e desempenhar ainda mais um papet fundamental em

nossa sociedade, como já tem feito, como e de conhecimento de Vossas Excelências,

inclusive promovendo eventos de cunhos social, e ofertando cursos para nossa

comunidade.

lmportante mencionar que através da LEI N'559 DE 26 DE SETEMBRO DE

2019, a mesma fora declara de Utilidade Pública, portanto, está ainda mais apta a

receber doações do Poder Público, pois, embora seja uma entidade privada,

reveste-se sua Íinalidade de interesse público.

Nessa senda, nobres Edis, com a aprovação da referida Lei iremos buscar

incentivar ainda mais nosso Comércio Local, pois, com a Associaçâo estruturada, poderá

ser realizadas inúmeras atividades em prol da coletividade, como a instalação de empresas,

industrias e fortalecimento do comércio, gerando empregos e rendas o que é fundamental

para nossa sociedade, além de qualificação profissional de nossos Munícipes pois, na

própria Lei de doaçáo se é exigido inúmeros requisitos como a oferta de cursos para nossa

comunidade

De ver-se ainda, Nobres Edis, que o Munícipio náo terá quaisquer custos em

relaçáo a operação, pois, o terreno que ora está sendo doado, já Íaz pa.|.e dos bens

dominicais do Município, ou seja, apto a ser alienado mediante doação com encargos, não

tendo custos.

Por derradeiro, mencione-se que a doação tem um fim especifico, podendo a

qualquer momento retorner para o Patrimônio Municipal, sendo que inclusive tanto o

Executivo quanto o Legislativo, estão autorizados pela Lêi a Íiscalizar e solicitar informaçôes

a qualquer tempo.

FROTOCOLO no la3 ldoàl

En 11 to4 lPost

crpalde Novs N3zaró

1

Câmara

,às lo hL

Certo de Poder contaÍ com o Apoio de Vossas Excelências para a devida

votação e aprovação, faço votos de estimas consideração e apreÇo, nos colocando sempre

à disposição.

Em tempo devido a Urgência em se construir a sede por parte da associação

Solicito que sejam dispensados os cortejos regimentais, e, que o presente Projeto seja

apreciado em REGIME DE URGÊNcn ESPEGIAL.

Atenciosamente,

JOA ILHO
P o Municipal

Ao Exmo Sr.
MARCIO TULIO RIBEIRO GONÇALVES
Presidente da Câmara de Vereadores
Nova Nazaré - MT.

2

Câmara Munldpel dc
Nova Nazaré

adc
PREFEITURA DE

NOY^' NAZ^Â.RÉ
O ÍRABALHO CONT'NUÀ

L

LEI No 019/202r

PROJETO DE LEI N'. 19 DE 16 DE ABRIL DE,2O2I.

SUMULA: *AUTORIZA O EXECUTIVO A

DOAR ItIIOVEL DE PROPRIEDADE DO

uutlcípro À lssocrnçÃo coMERctAL E

Ei,PRESARIAL DE NOVA NAZARE

(AcENN)".

lOÃO TBODORO FILHO, Prefeito Municipal de Nova Nazaré, no uso de suas

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte

Àrt. l' - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado doar para a ASSOCIAÇÃO

COMERCIAL E EMPRESARIAL Df, NOVA NAZARÉ (ACENN), inscrita no

CNPJÀiÍF sob n'33.264.67510001-05, uma área de 652.92 m2 (seiscentos e cinquenta e

dois metros e noventa e dois cm, da Quadra 30, denominado LoÍe 02, com os seguintes

limites e confrontações: FRENTE: na extensão de 31,29 (trinta e um metros e vinte

nove cm) confrontando-se com a Rua Frei Agustine; FUNDOS: na extensão de 32,46

(dezenove metros e quaÍenta e seis cm) confrontando-se com o Lote 04; LATERAL

DIREITA: com a extensão total de 20,44 (vinte metÍos e quarenta e quatro cm)

confrontando-se com o Lote 02, e; LATERAL ESQUERDA: na extensão total de 19,46

(dezenove metros e quarenta e seis cm) confrontando-se com a Rua Anita Eric Scherer;

conforme mapa anexo, que fará paÍe integante desta Lei a associação de Utilidade

Pública (Associação dos Comerciantes de Nova Nazaré).

E

AVENIDA JORGE AMADO ne 901. CENTRO - NOVA NAZARE-MT - CEP 78638-000

T

o

PREFEITURA DÊ

NOVA N^Â.ZÂ.RE

Art. 3' Fica reservado ao Município o direito de fiscalizar, quando julgar necessário, as
atividades da donataria.

Art. 4' - O Município transferirá à Donatiiria a rírea em questão, no exato estado em que
se enconÚa, inclusive em relação as medições de fato.

Art. 5o - A donaúria em hipótese alguma poderá dar destinação diversa ao imóvel,
sendo proibida sua venda ou sua alienação a qualquer título.

Ârt. 6'- A donatiiria não poderá ceder o imóvel objeto desta lei, no todo ou em parte,
onerosa ou gratuitamente, a outros sem autorização prévia e por escrito do Município

Art. 7o - A donatária deverá no prazo miíximo de 60 (sessenta) dias apresentar o projeto

de construção do referido imóvel.

Art. 8'- Fica reservado ao Município e ao Poder Legislativo o direito de fiscalizar,

quando julgar necessário, as atividades da donatríria.

Art. 9" - A partir da entrada em vigor da presente Lei, qualquer encargo civil,

administrativo e tributiírio que incidir sobre o imóvel cedido em doação ficará a cargo

da donatiíria.

Art, 10o - A donatária não podení em hipótese algum4 manejar ações judiciais em face

do Município por eventuais erros de metragem no mapa da area doada.

§ Único - a vedação contida nesse artigo, alcança terceiros de boa-fé, e os que

participaram do processo de medição, desmembramentos e regularização do território

Municipal.

AÉ. 11' - A doação de que trata esta Lei tem como finalidade o incentivo ao

fortalecimento da associação comercial, buscando o desenvolvimento social e

econômico do Município, e estará sujeita às seguintes condições:

I - iniciar as obras de suas instalações no prazo mríximo de 06 (seis) meses' com

término das obras, no prazo miiximo de 24 (vinte e quatro) meses, prltzos estes contados

a panir da publicação desta Lei:

II - não interromper as atividades por período superior a 06 (seis) meses, salvo por

motivo justificado;

nvrr'rroe toRce IMADo ne 901, CENTRO - NOVA NAZARÉ-MT - CEP 78638-000

it

--:âêryt* oTRAE^LHo*llgy#

Art. 2" - O imóvel descrito no artigo anterior destina-se exclusivamente à construção e

implantação de nova sede da Associação;

o

PREFEITURA DE

NO\/Â, NAZAREr'- O ÍRABALHO CONTINUA

III - cumprir plenamente a legislação civil, tributriria, previdenciária, trabalhista e

ambiental, evitando qualquer dano ao meio ambiente;

IV - Promover de forma gratuita e no mínimo anualmente eventos de qualificação

profi ssional da população;

V - Desenvolver Projetos Sociais que incentivem o crescimento sustentável do

Municipio;

VI- Desenvolver Projetos para o crescimento e fortalecimento do comércio local,

buscando paÍcerias para instalação de indúshias e empresÍrs;

VII - Promover políticas em parceria com a iniciativa privada e os Poderes Públicos

para geração de empregos no âmbito Municipal.

VIII - Disponibilizar ao Município e suas SecretáriÍn, cursos de capacitaçâo para

servidores públicos, voltados paÍa atendimento da população, visando a integração do

Setor Público com o Setor Privado.

IX - Permitir de forma gratuit4 o uso das dependências (salas de reuniões e cursos) da

associação para realizações de cursos e reuniões promovidos pelo Município ou outÍas

entidades Govemamentais;

A - Em caso de Uso de salas da Associação para reuniões o Município devera agendar

com antecedência mínima de l0 (dez) dias.

AÉ. 12" - Haverá revogação automática da doação do imóvel, independente de aviso,

interpelação ou notificação da Donatiiria com a reveÍsão do bem ao patrimônio do

Município, no caso da não observância do disposto nesta Lei, não cabendo qualquer

indenização poÍ benfeitorias por parte do Município.

§ Único - O Imóvel objeto dessa doação ainda se revertera ao Município, caso a

associação encere suas atividades, ou perca a qualidade de utilidade Púbica

Art. 13" - As despesas com a transferência, escrituÍa, registro, do imóvel, bem como

quaisquer outras despesas correrão por conta do Donaüíria.

avet rton toncr aMADo ne 901, CENTRO - NOVA NAZARÉ-MT - CEP 78638-000

il

|D

-- ^ O ÍR,.E.ÀLHO C.o.NTTNUA

PREFEITURA DENO\/A N^ÀZARÉ

JOA
Pre feito Municipal

Art. 14o - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrárrio, em especial a LEI N' 674 DE 03 DE MARÇO DE 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Nazaré - MT, aos dezesseis dias do mês de

Abril de 2021.

DORO FILHO

AVENIDA JORGE AMADO ne 901 CENTRO _ NOVA NAZARÉ-MT - CEP 78638-OOO

,.-,,.)
..e,/Y' ,/